plus élevé pour un opérateur dans le cadre de l’investissement dans un réseau de nouvelle

génération, une prime de risque de 2.5% est intégrée dans la valeur précédente.

(138) L’Institut met en évidence à la Figure 7-12 et à la Figure 7-13 l’impact des différentes variations du

WACC, allant de - 50% à +50%, sur le coût de la terminaison d’appel fixe off-net.

Figure 7-12 : Sensibilité du coût de terminaison d'appel off-net hors CCAdd au coût du capital [Source : ILR,

modèle de coûts, 2016]

Fixation des plafonds tarifaires pour la prestation de la terminaison d’appel sur divers réseaux téléphoniques publics individuels en position
déterminée (Marché 1/2014)

50

7 Analyses de sensibilité

Figure 7-13 : Sensibilité du coût de terminaison d'appel off-net CCAdd inclus au coût du capital [Source : ILR,

modèle de coûts, 2016]

Tableau 7-6 : Sensibilité du coût de terminaison d'appel off-net au coût du capital – Extraits [source: ILR, modèle

de coûts, 2016]

Variation WACC [%]
Coût TA off-net

hors CCAdd
[€cts/min]

Variation Coût
TA off-net hors

CCAdd [%]

Coût TA off-net
CCAdd inclus

[€cts/min]

Variation Coût TA
off-net CCAdd

inclus [%]

-50 0.0285 -10% 0.1279 -2%

0 0.0317 - 0.1311 -

+50 0.0351 11% 0.1346 3%

(139) Cette analyse illustre une relation linéaire positive entre le coût du capital et le coût de la

terminaison d’appel off-net. Le bon fonctionnement du modèle est donc confirmé, comme le

WACC influence le niveau de rendement attendu et par conséquent les coûts à recouvrer par

l’opérateur.

Fixation des plafonds tarifaires pour la prestation de la terminaison d’appel sur divers réseaux téléphoniques publics individuels en position
déterminée (Marché 1/2014)

51

7 Analyses de sensibilité

 Sensibilité à la durée de vie économique des éléments de réseau (n)

(140) L’Institut considère la durée de vie économique des différents éléments de réseau dans son modèle